
Referat ’stiftende’ møde i gruppen for patologer med særlig interesse for patologi i øvre GI, lever og 

pancreas. 
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Ad1 Mette Bak Nielsen (AUH) bød velkommen. Initiativtager til mødet, hvor interessen viste sig ved 

subgruppemødet på DPAS Årsmøde i Kolding i marts. Hér var mange interesserede i en sådan gruppe 

Ad2 Tilstede var Mette Bak Nielsen AUH, Stephen Hamilton Dutoit AUH, Katja Maretty Kongstad AUH, 

Katrine Stribolt AUH, Parag Dabir (Randers) Ida Holm AAU, Arne Vidar TW (Viborg), Martine Borrisholt AAU, 

Birgitte Bols (Herlev), Gitte Hedegaard Jensen (OUH), Anders Toxværd (Herlev), Gro Linno Willemoe (RH), 

Mette Nedergaard (RH), Jan Lindebjerg (Vejle), Anne Marie Skau (Hvidovre), Anne Marie Kanstrup Fiehn 

(Roskilde), Lene Agerbo (Hjørring) +( Nooria Azizi) Hjørring, Jens Christiansen (ref.) (Randers) 

Afbud (men interesse) fra Søncke Detlefsen(OUH), Deepthi Chiranth RH, Rajendra Singh Garbyal (RH), 

Mikkel Eld (AAU), Christian Thomsen (AUU), Bente Barstad (Viborg), Jane Preuss Hasselby (RH), Sanne Kjær-

Frifeldt (Vejle), Tina de Caterino (OUH) 

Ad3. Jens Christiansen Randers udvalgt. 

Ad4. Gruppen er tænkt som interessegruppe mhp. sparring, vidensdeling, støtte til de til de respektive 

DMCG-er affilierede patologer, (se også pkt 8.) 

Ad5. DECG: (Mette Bak Nielsen) I DMCG-en sidder p.t. én patolog (Garbyal) Der er en fungerende 

hjemmeside med retningslinier/guidelines (se bilag), som forventes revideret i løbet af 2023. Der er på 

hjemmesiden referater fra møder og nyhedsbreve. Vi talte om esophaguscancer Siewert type 1, PD-L1, 

HER-2, MMR, ’combined score’ og problemet med formuleringen i tidl. guidelines (’carcinom, ikke nærmere 

specificeret’ skal undersøges for div. immunhistokemiske og molekylærgenetiske karakteristika, hvor de 



fleste undersøgelser måske i virkeligheden kun gælder for adenocarcinomer). Nærværende gruppe kan 

være med til at udbrede det rigtige/vigtige for udredning og prognostisering af relevante tumorer. 

 

Ad6. DPCG. (Stephen Hamilton Dutoit) Pancreas gruppen (DMCG) er velfungerende, holder møder 2 gange 

årligt, og der sidder 4 patologer – en fra hver af de opererende centre (Aalborg, Århus, Odense og 

Rigshospitalet) og de affilierede patologer har deltaget i revisionen (okt.-nov. 2020)  af guidelines i 

varierende grad (guidelines: se bilag) Hjemmesiden fungerer ikke. DPCG’s database bruges til projekter fx 

R0 R1 resektater 

Ad7. DLGCG. Gro Linno Willemoe (RH) og Mette Bak Nilsen (AUH). Mette Bak Nielsen vil undersøge, om der 

kan sidde flere, og hvem der skal spørges. Økonomi? se pkt. 8. DLGCG’s hjemmeside fungerer ikke 

umiddelbart – referater er svære at finde. Guidelines vedr. HCC og CCA er nyligt revideret. Der et vist 

overlap med DCCG (colorektalcancer DMCG), da ’Levergruppen’ også har behandling af metastatisk sygdom 

som et område (KRLM). Næste møde DLGCG er et todages møde i Middelfart 19-20 maj 2022. (Gro Linno 

Willemoe og Mette Bak Nielsen deltager). 

Ad8. Hvem er med i gruppen: Alle interesserede patologer – ældre såvel som yngre, men det er gruppens 

holdning at det er speciallæger, der er med i udarbejdelsen af de forskellige DMCG’ers guidelines 

Hvad/Hvormår: (se også under pkt. 4 og 12) Initielt 2 årlige selvstændige ’Øvre Gas’-møder, som måske på 

længere sigt kunne ske i kombination med møder i DCCG, da der ofte er sammenfald af interesse for nedre 

og øvre gastro-patologi, men mødet hér var enige om, at de første møder skal bruges til at konsolidere 

gruppen for øvre gastropatologi. Sammen med interessegruppemødet på DPAS Årsmøde bliver der så ca. 4 

årlige møder med ca et møde pr. kvartal. Én gang DCCG patologigruppemøde (næste gang i sept.2022) To 

gange ’Øvre gas’-interessegruppemøde (maj/juni og okt. Nov.) næste gang på Rigshospitalet onsdag d. 2. 

nov 2022. (Gro Linno Willemoe er tovholder på mødet dér) 

Ad9. Mette Bak Nielsen havde udarbejdet et forslag til forretningsorden med inspiration i DCCG’s ditto, vi 

formulerede/tilrettede ordlyden så den foreløbige forretningsorden er som (se bilag) 

AD10. de forskellige DMCG’ers gældende retningslinier kan findes på DMCG’s hjemmeside og kan også 

findes på følgende links  Esophagus og ventrikel  Cholangiocarcinom Hepatocellulært carcinom, Pancreas, 

Barretts esophagus 

Forventede revisionsdatoer står på Guidelines forside. 

Ad11. Projekter. Mette Bak Nielsen var villig til at være tovholder på en liste/idébank over MULIGE 

projekter 

Ad12. Emner til møderne: Alle er velkomne til at byde ind med emner til mødet, og det forventes at 

deltagerne også selv bidrager med viden på møderne. Der var allerede et pletora af emner der kunne 

komme til næste møde (se nedenfor). Man forestiller sig små indlæg på 10-15 min om de enkelte emner: 

Faste punkter:  

Nyt fra DMCG’erne 

Nyt fra internationale møder og kongresser 

Nyt fra literaturen (reviews mv.) 

https://www.dmcg.dk/Kliniske-retningslinjer/retningslinjer-i-tabeloversigt/
https://www.dmcg.dk/siteassets/forside/kliniske-retningslinjer/godkendte-kr/degc/degc_eso_ventr__pato_diagno_stadie_admgodk_041120.pdf
https://www.dmcg.dk/siteassets/forside/kliniske-retningslinjer/godkendte-kr/dlgcg/dlgcg_cc_admgodk271020.pdf
https://www.dmcg.dk/siteassets/forside/kliniske-retningslinjer/godkendte-kr/dlgcg/dlgcg_hepatocellulart-carcinom_v.1.1_admgodk220222.pdf
https://www.dmcg.dk/siteassets/forside/kliniske-retningslinjer/godkendte-kr/dpcg/dpcg_patologi_admgodk_231120.pdf
https://www.dmcg.dk/siteassets/forside/kliniske-retningslinjer/godkendte-kr/degc/degc_behandling-af-be_v1.1_admgodk021220.pdf


Faglige indlæg fx 2 stk @ 10 min. (fx Barrets dysplasi, hvordan stiller vi diagnosen, hvilke immuner kan 

hjælpe osv.; Atrofisk gastritits; Immuner på HC-adenomer; Von Meyenburgske komplekser; 

immunmedieret **itis ; PD-L1 aflæsning) 

Ad13. medlemsliste (Jens C forsøger at initiere en liste, som også kan bruges som mailingliste (GPDR??)), så 

alle interesserede kan få information og ikke mindst referat fra møderne. Man er altid velkommen til at 

vidersende mails til relevante interessenter, Mette Bak Nielsen vil gerne være tovholder på mailinglisten. 

Gitte (OUH) vil kontakte Esbjerg. 

Næste møde i ØG gruppen 2. november 2022 på Rigshospitalet Gro er tovholder… medlemmer byder ind 

med faglige indlæg. 


